melibatkan He Jiankui, seorang ilmuwan China yang menggunakan CRISPR-Cas9 untuk

melakukan pengeditan gen pada embrio manusia. Artikel tersebut menggunakan

kerangka maqāṣid al-Syarīʿah dan qawā‘id fiqhiyyah untuk mengevaluasi penggunaan

17Muslim bin Muḥammad al-Dausarī, Al-Mumti‘ fī al-Qawā‘id al-Fiqhiyyah (Cet. I; Riyāḍ: Dār

Zidnī, 1428 H/2007 M), h. 239–240.
18Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya (Bandung: PT. Syaamil

Cipta Media, 2005), h. 30.
19Abd al-Raḥmān bin Nāṣir Al-Sa’dī, Tafsīr al-Sa’dī: Taisīr al-Karīm al-Raḥmān fī Tafsīr Kalām

al-Manān (Cet. I; Beirut: Mu’assasah al-Risālah, 1423 H/2002 M), h. 90.
20Abū Dāwūd Sulaimān ibn al-Asy‘aṡ Al-Sijistānī, Sunan Abī Dāwūd, Juz 3 (Cet. I; Beirut: Dār

al-Kutub al-Ilmiyah, 1416 H/1996 M), h. 3.
21Alsomali dan Hussein, “CRISPR-Cas9 and He Jiankui’s Case: An Islamic Bioethics Review

using Maqasid Al-Shari’a and Qawaid Fighiyyah”, Asian Bioethics Review 13, no.

Dengan kata lain, dalam pengambilan keputusan hukum, solusi yang diberikan tidak

boleh memperburuk keadaan atau menambah kerugian, melainkan harus berfokus pada

penghapusan atau pengurangan bahaya secara maksimal.

54Muslim bin Muḥammad al-Dawsarī, Al-Mumti‘ fī al-Qawā‘id al-Fiqhiyyah (Cet. I; Riyāḍ: Dār

Zidnī, 1428 H/2007 M), h. 239–240.
55Muḥammad bin Mukram bin ‘Alī Abū al-Faḍl Jamāl al-Dīn Ibn Manẓūr, Lisān Al-‘Arab (Cet.

III, Beirut: Dār Ṣādir, 1414 H/1993 M), h. 482.
56Muḥammad bin Mukram bin ‘Alī Abū al-Faḍl Jamāl al-Dīn Ibn Manẓūr, Lisān Al-‘Arab (Cet.

III, Beirut: Dār Ṣādir, 1414 H/1993 M), h. 313.
57Muḥammad Ṣidqī bin Aḥmad bin Muḥammad al-Būrnu, Al-Wajīz fī Īḍāḥ al-Qawā‘id al-

Fiqhiyyah al-Kulliyyah (Cet. IV; Beirut: Mu’assasah al-Risālah, 1416 H/1996), h. 259.

Kaidah ini tidak hanya dimaknai secara tekstual, tetapi dijelaskan

58Muḥammad Ṣidqī bin Aḥmad bin Muḥammad al-Būrnu, Al-Wajīz fī Īḍāḥ al-Qawā‘id al-

Fiqhiyyah al-Kulliyyah, h. 259.
59Abū ʿAbdillāh Muḥammad ibn Yazīd ibn Mājah al-Rabʿī al-Qazwīnī, Sunan Ibn Mājah (Cet. I;

Jubail: Dār al-Ṣadīq, 1431 H/2010 M), h. 391.
60Maḥmūd Ṣādiq Rashwān, Taqniyāt al-‘Ilāj al-Jīnī min Wujhat al-Fiqh al-Islāmī (Cet. II; Kairo:

Maḥmūd Ṣādiq Rasywān, 1446 H/2024 M), h. 58.

65Leifan Wang, dkk., “Human Genome Editing after the ‘CRISPR Babies’: The Double-Pacing

Problem and Collaborative Governance,” Journal of Biosafety and Biosecurity 5, no. 1 (2023): h. 9.
66Maḥmūd Ṣādiq Rashwān, Taqniyāt al-‘Ilāj al-Jīnī min Wujhah al-Fiqh al-Islāmī (Cet. II; Kairo:

Maḥmūd Ṣādiq Rasywān, 1446 H/2024 M), h.118–23.
67Sa‘d bin ‘Abd al-‘Azīz al-Shuwayrikh, Aḥkām Al-Handasah Al-Wirāṡiyyah (Cet. I; Riyadh:

Kunūz Isybīliyā, 1428 H/2007 M), h. 331–42.

https://www.arabicbookshop.net/main/cataloguefilter.asp?auth=Shuwayrikh%2C+Sad+ibn+Abd+al%2DAziz&sort=6&type=AUTHOR